

ORANTKA BARCICKA

Biuletyn Akcji Katolickiej
w Barcicach
Numer 6, październik 1999 r.



**"UCZYŃCIE KOŃCZĄCY SIĘ WIEK
I NOWE TYSIĄCLECIE ERĄ LUDZI
ŚWIĘTYCH"** Jan Paweł II, Stary Sącz 16.06.99r.

RÓŻAŃCOWY PAŹDZIERNIK

Matka Boska Różańcowa

Pani bogatej wiosny, Pani słonecznej jesieni,
Szczęśliwy miesiąc, co nosi pieczęć
Twojego imienia,
I życie szczęśliwe, jeśli szeptem różańca
je wiodłas,
Bezpieczna śmierć, kiedy wprawiasz ją
w pierścień Twoich modlitw.

Rosą na pajęczynie, południem przyjaznym
wrzosem Twe tajemnice radosne
utrwały się nam w oczach.

Galąz osierocona, wieczór splakany deszczem
I kwiat przez szron zabity - ślady tajemnic
bolesnych.

Barwą swiec różańcowych, szeroką pieśnią
organów strofy tajemnic chwalebnych sławia
Najświętszą Pannę.

Ziemia jest ziarnkiem różańca.
W przestrzenie aniołów pełne
Z Bożych wypadła palców,
By w częście następnej powrócić
Człowiek- lancuska ogniwem.

Między zdrową narodził
I ojczennym powrotów...

Poprzez dzieciństwo radosne,
Poprzez dojrzałość bolesną,
Racz, Matko Różańcowa,
W chwalebny wprowadzić nas wieczność.

Józef Szczański

NA STRONACH:

- *** WSPOMNIENIA PIELGRZYMKI
OJCA ŚWIĘTEGO DO STAREGO SĄCZA
- *** SZKOŁA DZISIAJ
- *** ZABYTKI BARCICKIEGO OŚCIOŁA
- *** NOWE INWESTYCJE
- *** "INCARNATIONIS MYSTERIUM" -
BULLA JANA PAWŁA II
- *** Z ŻYCIA PARAFII

*"Bracia i siostry
nie lękajcie się
chcieć świętości!"*

Pamiętamy ten wielki dzień 16-ego czerwca
kiedy to Ojciec Święty stanął na naszej ziemi
i pobłogosławił nam, dał nadzieję i przykład
miłości, świadectwo wiary i radości mimo
cierpienia i utrudzenia pielgrzymowaniem.
Były to niezapomniane chwile i warto wracać
do tych wspomnień. Niech pozostanie w nas i
wokół nas ten podmuch wiecznika, którym
stały się starosądeckie błonia dzięki Następcy
Świętego Piotra. Wracajmy do słów i
napelniamy nimi nasze myśli, czyny i
wszystko co mamy do załatwienia w
codziennym życiu. "Nie bójmy się być
świętymi", nie poprzestajmy na stadionowych
okrzykach i płytkim entuzjazmie. Idźmy
dalej, wykorzystajmy ten wielki dar czasów,
w których przyszło nam żyć. Wszyscy mamy

szanse być dobrymi, pogodnymi, szczęśliwymi
czyli świętymi ludźmi. "Jeżeli dziś mówimy o
świętości, o jej pragnieniu i zdobywaniu, to
trzeba pytać, w jaki sposób tworzyć właśnie
takie środowiska, które sprzyjałyby dążeniu
do niej. Co zrobić, aby dom rodzinny, szkoła,
zakłady pracy, biuro, wioski i miasta, w
koncu cały kraj stawały się mieszkaniem ludzi
świętych, którzy oddziałują dobrocią,
wiernością nauce Chrystusa, świadectwem
codziennego życia, sprawiając duchowy
wzrost każdego człowieka? Święta Kinga i
wszyscy święci XIII wieku dają odpowiedź:
potrzeba świadectwa. Potrzeba odwagi, aby
nie stawiać pod korcem światła swej wiary.
Potrzeba wreszcie, aby w sercach ludzi
wierzących zagościło to pragnienie świętości,
które kształtuje nie tylko prywatne życie, ale
wpływa na kształt całych społeczności." Oto
program i zadanie jakie musimy sobie zadać
aby być godnymi wyznawcami Chrystusa.
Zrealizowanie - a może nawet dobre chęci
wypełnienia takiego programu na początek -
przyniesie tę wewnętrzną wolność, która daje
spokój ducha i zdrowie ciała. "Bracia i
siostry, nie lękajcie się chcieć świętości! Nie
lękajcie się być świętymi! Uczyńcie kończący
się wiek i nowe tysiąclecie erą ludzi
świętych!". Te wydawałyby się mocne i jakby
nie na dzisiejsze czasy słowa po głębszym
rozważeniu stają się nam bardzo bliskie. Któż
z nas bowiem myśli inaczej klękając do
modlitwy codziennej czy przed
konfesjonalem, przyjmując Chrystusa
Eucharystycznego, stojąc nad mogiłą swoich
bliskich czy wreszcie szukając sensu swojego
niezwykle trudnego losu. Tym bardziej
nieświadomiamy sobie te prawdy słysząc słowa
Ojca Świętego: "trzeba troszczyć się o sprawy
Pana na tym świecie". RED

SZKOŁA DZISIAJ...

Szkoła ma do spełnienia ogromną
misję. Współpracuje z rodzicami w
wychowywaniu młodego pokolenia aby
wyposażyć go w bagaż niezbędnych cech i
umiejętności koniecznych w dorosłym życiu.

Nasza szkoła opracowała zgodnie z
zaleceniami reformy nowy program
wychowania, który ma stać się jej wizytówką.
Chcemy, by za pośrednictwem Orantki
rodzice naszych uczniów poznali jakie
przyjeliśmy główne cele i co chcemy osiągnąć
stawiając takie założenia.

Wychowanie w naszym rozumieniu, ma
zadbać o wszystkie sfery osobowości
człowieka: sferę moralną, fizyczną, rozwój
umysłu, umiejętności i zainteresowań.
Model wychowania w Szkole Podstawowej w
Barcicach oparty jest na wartościach
chrześcijańskich.

Główny cel to udzielanie dziecku pomocy po
to, by umiało znaleźć się w przemieniającej się
rzeczywistości i mogło osiągnąć ostateczny cel
swego rozwoju jako człowiek. Chcemy aby
nasi uczniowie wypracowali sobie cechy:
prawdomówności, uczciwości, dostrzegali
potrzeby innych, dążyli do rozwijania
umiejętności i zainteresowań, szacunku dla
pracy.

Aby ułatwić dzieciom pracę nad sobą szkoła
podejmuje szereg konkretnych zadań na
każdym etapie pracy z dzieckiem.
Rodziców prosimy o współpracę i częste
kontakty.

Dyrektor Szkoły Podstawowej w Barcicach
Janina Kowalczyk

WIĘŚCI Z GMINY:

Bedzie most z prawdziwego zdarzenia!

10. lipca odbyło się poświęcenie placu budowy
mostu na Popradzie. Głównym celebrazem
uroczystości zorganizowanej przez Radę
Sołecką Barcic Górnych był ks. Proboszcz
Stanisław Dziekan. Udział wzięli także poseł na
sejm Marian Cycon, dyrektor Powiatowego
Zarządu Dróg, który jest głównym
inwestorem robót, Andrzej Czerwiński,
burmistrz Miasta i Gminy Stary Sącz Marian
Kuczał, oraz przedstawiciele wykonawcy
robót to jest Przedsiębiorstwa Robót
Inżynierskich z Katowic. Wykonawca

zapewniał, że jeśli będzie pełne zabezpieczenie finansowe, to po moście będziemy chodzić już pod koniec przyszłego roku. Jak do tej pory prace posuwają się do przodu i mamy nadzieję, iż termin zostanie dotrzymany, tego wykonawcy i sobie życzymy.

Co z oltarzem papieskim?

Przedstawiciele 17 gmin współorganizujących pielgrzymkę Ojca Świętego do Starego Sącza zdecydowali, że oltarz, przy którym 16 czerwca Papież celebrował w Starym Sączu miszę świętą pozostanie na tym samym miejscu. W związku z tym Rada Miejska w Starym Sączu podjęła uchwały z zakresu prawa budowlanego umożliwiające odpowiednio zagospodarowanie ok. 4 hektarów terenu wokół oltarza. Decyzja o pozostawieniu oltarza papieskiego w Starym Sączu jest zgodna z życzeniami wiernych, którzy bardzo licznie odwiedzają to miejsce poświęcone obecnością Namiestnika Chrystusowego.

Bezpieczniej szlaki zakręci

W sierpniu został oddany do użytku chodnik na zakręcie w Barcicach na drodze krajowej w kierunku przysiółka Zabrunie. Inwestycja kosztowała budżet gminy ok. 27 tys. Zł. Może to i dużo jednak chodnik ten był konieczny z uwagi na bezpieczeństwo ludzi, którzy poruszali się po tym terenie oraz znacznie poprawił wygląd estetyczny tego miejsca. W przyszłości planowana jest budowa chodnika aż do granic Rytra. Ufamy, że nastąpi to możliwie szybko ku uciesze mieszkańców Zabrunia.

"Nowa szkoła" w Barcicach Dolnych

W związku z trudnościami lokalowymi i reformą oświatową zaistniała konieczność zaadaptowania świetlicy w Barcicach Dolnych do celów edukacyjnych. W tejże świetlicy od pierwszego września uczyć się drugie i trzecie klasy szkoły podstawowej.

J.B.

DZIEŃ NAUCZYCIELA



DUZO DOBREGO W ŻYCIU OSOBISTYM,
ORAZ NATCHNIENIA DUCHA ŚWIĘTEGO
W PRACY ZAWODOWEJ
ZYCZYMY WSZYSTKIM NAUCZYCIELOM
Z OKAZJI ICH ŚWIĘTA!

HISTORIA PARAFII

Zabytki naszego kościoła

cz. II

W barciekim kościele jest wiele cennych zabytków zaliczanych do dzieł sztuki z XVII wieku, głównie w stylu barokowym. W prawej kaplicy bocznej znajduje się barokowy oltarz św. Mikołaja. W centralnej części tego oltarza ustawiono barokowy obraz patrona pochodzący z drugiej połowy XVII w. Jest to postać ubrana w bogaty strój biskupa z prawą ręką uniesioną w geście błogosławieństwa a lewą trzymającą pastoral i księgę z trzema złotymi kluczami.

Warto zwrócić uwagę na dolny lewy róg, w którym kładzą 3 siostry na tle górskiego pejzażu. W predelli tego oltarza jest obraz przedstawiający scenę z życia św. Mikołaja, nad nim zaś główka aniołka z motywem rozetek. W zwieńczeniu oltarza widnieje obraz św. Kingi, flankowany kolumnami korynckimi oraz rzeźba św. Michała Archanioła. Wspomniany obraz św. Kingi powstał w połowie XVII w. I ukazuje świętą w trakcie widzenia Chrystusa.

W lewej kaplicy bocznej znajduje się oltarz św. Marii Magdaleny również z XVII w. Z obrazem tej świętej namalowanym na płótnie

farbami olejnymi. Ukazuje on Marię Magdalenę przychodzącą do Grobu Chrystusa. Z jej twarzy można wyczytać ogromny zachwyt a nawet stan ekstazy wywołany przez widok Zmartwychwstałego Pana. W predelli (u dołu) znajduje się obraz Chrystusa

Zmartwychwstałego. Zwieńczeniem tego oltarza jest obraz z tego samego okresu, na którym jest św. Sebastian nad brzegiem morza przywiązany do drzewa i przeszyty strzałami. Obok męczennika widać jego oprawcę trzymającego sznur krepujący ofiarę.

W lewej nawie bocznej natomiast znajduje się oltarz Serca Pana Jezusa i Matki Bożej pochodzący z lat dwudziestych XX w. W centralnej części jest nisza z figurą Chrystusa z dwoma mniejszymi niszami po bokach, w których są figury św. Jana Nepomucena (z prawej) i św. Mateusza (z lewej strony). W zwieńczeniu znajduje się obraz Serca Matki Bożej. W środkowej niszy stoi figura św. Józefa z dzieciątkiem na ręku. W niszach bocznych znajdują się figury św. Dominika (z lewej) i św. Jana Ewangelisty (z prawej strony), w zwieńczeniu znajduje się wizerunek św. Józefa

Warto zwrócić uwagę także na sześć lichtarzy w oltarzu głównym z 1860 r., związanych do stylu klasycznego. W przejściu z prezbiterium do zakrystii umieszczono drzwi drewniane okute żelazem, ozdobione i wzmocnione kratą z centralnie umieszczoną rozetą. Prawdopodobnie pochodzą z ryterskiego zamku a czas ich powstania określa się na przełom XVI i XVII wieku. Bardzo cennym zabytkiem jest hostiarka - dar św. Andrzeja Boboli z 1603 r. Wykonana ręcznie ze złoczonego srebra. W zakrystii znajdują się dwie drewniane pasyjki. Jedna pochodzi z 1861 r. I przedstawia ciało Chrystusa na prostym białym krzyżu. Druga pasyjka ozdobiona jest motywem roślinnym z trójpalczastym zakończeniem ramion krzyża.

W przedsionku kościoła znajduje się 190-ciocentymetrowy krzyż z drewna. Jest to pełna rzeźba ukazująca Chrystusa konającego, oddającego ogrom cierpienia ponoszonego przez Zbawiciela.

Na uwagę zasługują stacje Drogi Krzyżowej namalowane w 1913 r. przez Romana Bieniarza z Nowego Sącza.

Bogactwo tych rzeczy nie pozwala przejść obojętnie i nie zachwycić się pięknem dzieł sztuki zrobionych rękami człowieka na chwałę bożą. A.G.

"Incarnationis Mysterium"

Bulla Jana Pawła II
ogłaszająca Wielki Jubileusz
Roku 2000

Bulla, jest uroczystym dokumentem papieskim wielkiej wagi, napisanym w języku łacińskim, opatrzonym pieczęcią (bulla=łac:pieczęć), zaczynająca się od imienia Papieża z dodatkiem: "biskup, sługa sług Bożych". Nazwę, bulla bierze od swych początkowych słów. W tym przypadku są to słowa "Incarnationis Mysterium" - "Tajemnica Wcielenia". Znane są bulle dotyczące Polski, jak np. Bulla z 992 r. Aprobująca układ w Gnieźnie zawarty w 1000 r. Czy też bulla papieża Piusa VI z 1786 r. Erygująca diecezję tarnowską, pt. "In supra beati Petri cathedra"

Wielki Jubileusz Roku 2000 rozpocznie się w noc Bożego Narodzenia z 24 na 25 grudnia 1999 roku a zakończy się 6 stycznia 2000 roku.

"Jubileusz będzie obchodzony jednocześnie w Rzymie oraz we wszystkich Kościołach partykularnych na całym świecie, a zarazem skupiony będzie wokół dwóch ośrodków: Miasta, które Opatrzność zechciała uczynić stolicą Następcy Piotra, oraz Ziemi Świętej, w której Syn Boży narodził się jako człowiek, przyjmując ciało z Dziewicy imieniem Maryja.

"Narodzenie Jezusa w Betlejem nie jest faktem, który można uznać za zamkniętą przeszłość. Przed Nim staje bowiem cała ludzka historia: Jego obecność oświeca naszą teraźniejszość i przyszłość. Spotykając Chrystusa, każdy człowiek odkrywa tajemnicę własnego życia

Niech hymn uwielbienia Trójcy najświętszej za Wcielenie Syna wzniosą razem wszyscy, którzy przyjąwszy jeden chrzest wyznają wspólnie tę samą wiarę w Pana Jezusa." - oto przesłanie papieskie. Obchody Roku Jubileuszowego Ojciec Święty równał do zaproszenia na ucztę, na której można się posilić do syta a pokarmem jest MIŁOŚĆ, która "cierpliwa jest, łaskawa jest, nie zazdrości, nie szuka pokłasku, nie unosi się pychą; nie dopuszcza się bezwstydu, nie szuka swego, nie unosi się gniewem, nie pamięta zła; nie cieszy się z niesprawiedliwości, gdyż współweseli się z Prawdą. Wszystko znosi, wszystkiemu wierzy, we wszystkim pokłada nadzieję, wszystko przetrzyma" (por. 1Kor.13,4-7). Papież oczekuje również, że wspólne świętowanie będzie czasem pojednania oraz wspólnej radości także wyznawców innych religii i tych, którzy dalecy są od wiary w Boga, gdyż "jako bracia należący do jednej rodziny ludzkiej, przekroczymy razem próg nowego tysiąclecia, które od nas wszystkich wymagać będzie wysiłku i odpowiedzialności".

Świętowanie Jubileuszu posiada pewne widzialne znaki, do których należą:

- Pielgrzymka, która przypomina człowiekowi, że od chwili narodzenia aż do śmierci jest na tej ziemi wędrownym. Pielgrzymka jest praktyką ascezy i pokuty za ludzkie słabości oraz wyraża czujność wobec własnej ułomności i przygotowuje do przemiany serca.

- Znak Drzwi Świętych, który symbolizuje przejście z grzechu do łaski i przypomina, że Jezus nazwał siebie "bramą". W tym właśnie duchu Papież sam, jako pierwszy, przejdzie przez Święte Drzwi w nocy z 24 na 25 grudnia 1999 r.

- Odpust, przez który zostaje darowana skruszonemu grzesznikowi kara doczesna za grzechy zglądzone już co do winy w sakramencie pokuty i pojednania. Praktyka odpustów jest związana z tajemnicą Świętych obcowania.

- Znak oczyszczenia pamięci. Znak ten, jak mówi Papież "domaga się od wszystkich, aby w akcie odwagi i pokory uznali błędy tych, którzy nosili i noszą miano chrześcijan".

Ojciec Święty prosi by "w tym roku miłosierdzia Kościół, umocniony świętością, którą otrzymał od Pana, ukłęką przed obliczem Boga i błagał o przebaczenie za dawne i obecne grzechy swoich dzieci". Pamiętając, że wszyscy zgrzeszyli i wyznając ten fakt Papież przypomina, iż nie powinniśmy zapominać, że "gdzie wzmógł się grzech, tam jeszcze obficie rozlała się łaska". Trzeba także pamiętać, że "również synowie Kościoła zaznali w przeszłości i często nadal zaznają dyskryminacji, niesprawiedliwości i przesładowań".

Wszystko co zostało zapisane w tym dokumencie ku chwale Boga w Trójcy Jedynego wyraża hymn św. Grzegorza przytoczony przez Papieża:

*Chwała Bogu Ojcu i Synowi,
Królowi Wszechświata.
Chwała Duchowi,*

*bo godzien jest czci i wszystek świętych.
Trójca jest jedynym Bogiem,
który wszystko stworzył i nappełnił:
niebo istotami niebieskimi,
a ziemię istotami ziemskimi.*

*Morze, rzeki i strumienie nappełnił
zwierzętami wodnymi,
ożywiając wszystko swoim Duchem,
aby wszelkie stworzenie śpiewało
hymn chwały mądrymu Stwórcy,
jedynej przyczynie życia i trwania.*

*Nade wszystko zaś niech zawsze
wielbi Go stworzenie rozumne
jako wielkiego Króla
i dobrego Ojca.*



ORANTKA

Wydawca: Oddział Parafialny

Akcji Katolickiej w Barcicach

Adres: 33-342 Barcice 27

Tel.: (0-18) 4466016 i 4466107

Z życia parafii:

jest najlepszą nauczycielką życia, o czym nie wolno nam zapomnieć.

5 października zmarł w wieku 91 lat długoletni proboszcz i wychowawca wielu pokoleń barciczan Ksiądz Pralata Jan Maziarz. Nabożeństwo żałobne w rodzinnej miejscowości Księdza Pralata odbyło się 07.10. Dziękując za kapłańską posługę wśród nas polecamy Bogu jego duszę w naszych codziennych modlitwach.

15 sierpnia w naszej parafii odbył się Odpust ku czci Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny. Licznych gości i pielgrzymów witał gorąco Ks. Proboszcz. Wyjątkowo piękne wieniec są dziełem pani Stefanii Sadowskiej i pani Władysławy Kluska. Kto się jeszcze nie napatrzył, niech to zrobi jak najprędzej. Naprawdę warto.

1 września rozpoczął się rok szkolny. Nie bez obaw i lęków czekali na ten dzień wraz z uczniami wychowawcy i rodzice. Jest to przecież pierwszy rok zreformowanego szkolnictwa.

Szkołę Podstawową w Barcicach rozpoczęło 485 uczniów, w tym 51 dzieci w klasach zerowych. Szkoła Podstawowa na Woli Kroguleckiej liczy 32 uczniów.

Gimnazjum w Barcicach rozpoczęło 99 dzieci, w tym 41 uczęszcza do filii w Przysietnicy.

Pierwszy września to także dzień 60-tej rocznicy wybuchu II wojny światowej. Z tej okazji w naszym kościele odbyło się specjalne nabożeństwo upamiętniające ludzi związanych z walką w obronie niepodległości Ojczyzny na tych terenach. Po nabożeństwie złożono kwiaty pod tablicą patrona Szkoły Podstawowej Franciszka Świebockiego, zamordowanego przez hitlerowców w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu. Dziękujemy organizatorom uroczystości zwłaszcza panu Janowi Gryżlakowi za lekcję historii, która

W lipcu Mszę Prymicyjną w naszym kościele odprawił Ksiądz Ryszard Sadowski Zgromadzenia Salwatorianów. Gratulujemy pięknego powołania i życzymy, aby radość tych dni i ufność do Boga rozciągnęła się na całe Jego kapłańskie posługiwanie. Obecnie Ksiądz Ryszard przygotowuje się do pracy na misjach w Australii.

We wrześniu nastąpiła zmiana Siostry Przełożonej w naszym Karmelu. Funkcję dotychczasowej Przełożonej Siostry Damaris objęła Siostra Flawiana. Nowej Przełożonej życzymy owocnej pracy u stóp Matki Bożej Wniebowziętej oraz miłego pobytu wśród nas.

20 września odbyło się sprzątanie świata. W Barcicach honor uratowały już kolejny raz dzieci. Trzeba by się uderzyć w piersi nam wszystkim, którzy przecież nie jesteśmy bez zarzutu w tym względzie, i przynajmniej nie dokładać innym pracy przez ten okres do następnego sprzątania.

WAŻNA LEKCJA HISTORII!

17 września minęło 60 lat od agresji Związku Radzieckiego na Polskę. Został realizowany najczarniejszy scenariusz dla Polski tamtych czasów. Umęczona najazdem niemieckim Ojczyzna zamiast dwóch sojuszników: Anglii i Francji, zgodnie z wcześniejszymi porozumieniami, doznała się dwóch wrogów. Ten fakt był konsekwencją paktu Ribbentrop-Mołotow a swoje przedłużenie znalazł w Układzie Jaltanским i przetrwał aż do 1989 r.

DZIEKUJEMY PANU MIŁOSZOWI
ZYGMUNTOWI I DRUKARNI BAAD ZA
NIEODPŁATNE DRUKOWANIE
BIULETYNU